
 Echipa de Asisten�ă 
a Copilului.

Date înregistrate în 2023

Oferă asisten�ă juridică și psihologică copiilor victime și martori 
ai abuzului sexual și exploatării sexuale, inclusiv în mediul online



850 de copii asistați, care au trecut printr-o situație 
de abuz sau exploatare sexuală online/offline

136 de copii victime ale diferitor forme de abuz 
sexual sau exploatare sexuală asistați:

ianuarie – decembrie 2023
2023
2022
2021

2020
2019
2018
2017
2016
2015
2014
2013
2012
2011

2010

99
82
58
52
86
77
47
43
46
26
46
42
41
26

An Cazuri

37 cazuri din 
perioadele anterioare

99 
cazuri noi

CAZURI NOI

Abuz sexual 77

12

13

Exploatare sexuală
Trafic de copii în scop
de exploatare sexuală



Sursa solicitărilor de asisten�ă

Genul copiilor asistațiAsisten�a acordată

Audieri în condiții speciale - 63
Evaluare psihologică - 30

Asisten�ă psihologică – 181
Asisten�ă juridică - 109

93% Fete

7% Băieți

CCCC
CCTP

Inspectorate de poliție
Procurori

Alte servicii

6%
16%
27%
38%
12%



Vârsta copiilor asistați

5�6 ani – 2 cazuri

9 – 10 ani – 7 cazuri

11�14 ani – 45 cazuri

15�16 ani – 25 cazuri

17+ - 20 cazuri

6 ani
vârsta celui mai mic copil 

asistat într-un caz 
de abuz sexual

5 ani
vârsta cea mai mică la care 

un copil a fost supus
exploatării sexuale 

online/traficului
de copii

14 – 17+ ani
vârsta cea mai vulnerabilă 

la exploatare sexuală 
și trafic 

online/offline

1 2 3



Relația dintre copil și abuzatorAcoperirea geografică a cazurilor

persoane cunoscute

persoane necunoscute

Chișinău - 48
laloveni - 11
Orhei - 6
Anenii Noi - 4
Criuleni - 4
Strășeni - 4
Tiraspol - 2
Ștefan Vodă - 2
Dondușeni - 2
Dubăsari - 2
Nisporeni - 2
Călărași - 2
Edine� - 1
Comrat - 1
Căușeni - 1
Basarabeasca - 1
Cahul - 1
Sîngerei - 1
Telenești - 1
Rîșcani - 1
Hîncești - 1
Șoldănești - 1

24/24, 7 zile în săptămână
+373 78 330 406
+373 78 405 660

www.siguronline.md
www.lastrada.md

61%
39%


